Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em
Ciências Biológicas: Farmacologia

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA - EDITAL Nº 030/2025/PRPGP/UFSM-

1ª janela-2026

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, os

membros  da  Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-Graduação  em

Farmacologia (PPGFarm), constituída pela professora Roselei Fachinetto como

presidente, Carlos Eduardo Porciuncula Leonardi, Fernanda Barbisan, Gabriela

Trevisan  dos  Santos,  Guilherme  Vargas  Bochi,  José  Valter  Joaquim  Silva

Júnior, Micheli Mainardi Pillat e Mauro Schneider Oliveira homologaram, por e-

mail,  o  resultado  do  processo  seletivo,  conforme  Edital

030/2025/PRPGP/UFSM-1ª  janela.  Todos(as)  os(as)  candidatos(as)

inscritos(as)  na  seleção identificaram-se na inscrição como concorrentes  às

vagas  de  Ampla  Concorrência  (AC).  No  doutorado,  na  linha  da  Produção

Animal  foi  aprovado  Marcelo  Salbego  Fernandes;  na  linha  da

Neuropsicofarmacologia  e  Imunofarmacologia  foram  aprovadas  Ana  Clara

Machado  Luiz  e  Thiana  Maccangnan  Vincensi;  na  linha  da  Toxicologia  e

Nutracêutica foi  aprovada Maria Eduarda Chelotti.  No mestrado, na linha de

Neuropsicofarmacologia  e  Imunofarmacologia  foram  aprovados  Amanda

Kollinski  Machado, André Lucas Bezerra Pacheco, Giovanna Inês Schuck e

Nicole Camponora Righi; na linha Toxicologia e Nutracêutica foram aprovados

Ana Clara Zanini Bertoncelli, Débora Luisa Filipetto Pulcinelli, Eduarda da Silva

Pereira e Fernanda Krapf Saccol. Tiveram suas inscrições indeferidas por falta

de  documentação  e/ou  documentação  incompleta:  Abdul  Kashif,  Deborah

Oluwadunsin, Emmanuel Uchechukwu Nwakwasi, Eze Nzubechukwu Gordian,

Ezugha  Alexander  Ibuchim  e  Marvellous  Oluwatosin  Kudado.  Foram

desclassificados  nas  demais  etapas  do  processo  seletivo:  Alonge  Esther

Ozioma, Elizabeth Blessing Fache, Ugboma Vivian Ego. Nada mais havendo a

tratar, eu, Zeli de Maria Carvalho, lavrei a presente ata.

Ata da comissão de seleção de
mestrado/doutorado (134.116)

Descrição Nome do arquivo

ata-resultado final_1-26.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.158139/2025-51
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSÉ VALTER JOAQUIM SILVA JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA - DMIP

08/12/2025 16:34:54

ROSELEI FACHINETTO (Coordenador(a) de Curso)
04.10.31.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: FARMACOLOGIA -
PPGCBF

08/12/2025 17:31:41

FERNANDA BARBISAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

08/12/2025 19:32:27

LEONARDO JOSE GIL BARCELLOS (DOCENTE DE OUTRA IES (Exercício Provisório))
04.10.16.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FARMACOLOGIA - PPGF

09/12/2025 08:02:30

GABRIELA TREVISAN DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

09/12/2025 14:06:29

MAURO SCHNEIDER OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

09/12/2025 14:09:51

GUILHERME VARGAS BOCHI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

09/12/2025 15:25:49

MICHELI MAINARDI PILLAT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.39.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA - DMIP

10/12/2025 08:35:57

Código Verificador: 6614131

Código CRC: 1e06e81d

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6614131&crc=1e06e81d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6614131&crc=1e06e81d
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6614131&crc=1e06e81d